
4 2 de setembro de 2019 Segunda-feira

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:LEILÃOn° 021/2019. Abertura: 18 de setembro de 2019, às 14 horas. Objeto:Alienação
de bens patrimoniais inservíveis (equipamentos de informática, mobiliário em geral, equipamentos
eletrônicos e utensílios domésticos e demais bens móveis sucateados). Edital e outras informações
poderão ser obtidos no Setor de Licitações da FAS, na Rua Os Dezoito do Forte, 423, Bairro Lourdes,
ou pelo telefone (54) 3220-8700, ramal 743 de segunda a sexta-feira, quando dias úteis, ou no site
www.fas.caxias.rs.gov.br, no link Licitações.

Caxias do Sul, 02 de setembro de 2019.
Rosana Santini Menegotto, Presidente da FAS.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002325

Abertura das propostas: 13/09/2019, às 13h. Objeto: Aquisição de fio e
cabo elétricos de cobre nú.A retirada de Edital e informações adicionais
poderão ser obtidas naComissão Permanente de Licitações,Av. Joaquim
Porto Villanova, n.º 201 – PrédioA– Sala 428 – POA/RS, fone (51) 3382-
4846, em horário comercial, ou pelo site www.ceee.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEGREDO

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N° 09/2019
Pregão Presencial Nº 09/2019

Objeto: Registro de Preços para contratação de no máximo 2.000 horas de máquinas de escavadeira
hidráulica, sendo que a máquina que prestará o serviço não poderá ter ano de fabricação inferior a
2017 e peso operacional mínimo de 12,9 toneladas.
Data de abertura: 16/09/2019 – 14 horas
Maiores informações na Secretaria de Administração, na Prefeitura de Segredo, Rua Pe. João Pasa,
10 - fone (51) 3745 1001, e-mail: compras@segredors.com.br.

Segredo, 29 de Agosto de 2019.
VALDIR JOSÉ RODRIGUES

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2019

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Pregão Presencial Registro de Preços nº 123/2019, tipo menor preço unitário
por item, para a Aquisição de Material Ambulatorial e Odontológico.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 12 de Setembro de
2019 às 09h e 30 min, no setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na
Av. Júlio de Castilhos, 898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br /
licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 26 de Agosto de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2019

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade, através da Comissão de
Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto Edital Pregão Presencial
Registro de Preços nº 124/2019, tipomenor preço unitário, para aContratação de Pessoa Jurídica
para Realização de Procedimentos Veterinários de Histerectomia em Fêmeas de Cães e Gatos,
tudo conforme Termo de Referência em anexo.
O recebimento dos envelopes e abertura da sessão será no dia 13 de Setembro de 2019 às 15h, no
setor de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min. e das 13h as 17h, na Av. Júlio de Castilhos, 898,
Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.br, ou ainda pelo
telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 26 de Agosto de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
AVISO DE REVOGAÇÃO de LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 008/2019
O Município de Pinto Bandeira/RS TORNA PÚBLICO que o processo licitatório na modalidade de
Tomada de Preços, sob nº 008/2019, referente contratação de empresa para coleta, transporte,
transbordo, triagem e destinação final de resíduos sólidos, foi REVOGADA, pormotivos de conveniência
e oportunidade, especialmente para reformulação do Projeto Básico.

Pinto Bandeira/RS, 28 de agosto de 2019.
Hadair Ferrari - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL

OPREFEITOMUNICIPALDEPEDROOSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura das licitações
a seguir mencionadas, cujos editais podem ser obtidos junto ao Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Pedro Osório, situado na Rua Dionísio Magalhães, nº. 45, das 07 às 13 horas, ou através
do site www.pedroosorio.rs.gov.br.
PREGÃO PRESENCIAL 018/2019
Abertura: 17/09/2019, às 08:30 horas
Objeto: Registro de preços unitários para o fornecimento de material de construção e de ferragens,
conforme descrições expressas no edital 018/2019
PREGÃO PRESENCIAL 019/2019
Abertura: 18/09/2019, às 08:30 horas
Objeto: Registro de preços unitários para o fornecimento dematerial elétrico e EPIs,conforme descrições
expressas no edital 019/2019

Pedro Osório, 02 de agosto de 2019.
MOACIR OTÍLIO ALVES
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº14/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAIS PARA EQUIPAR A
OFICÍNAMECÂNICA DO MUNICÍPIO. Apresentação das propostas até o dia 16/09/2019, às 07:59 h
através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 16/09/2019, às 08
h. Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone
(55) 3796-1166. Alpestre - RS, 30/08/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIZ

TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material e mão-de-obra para
pavimentação comunitária com blocos de concreto intertravados da Rua Luis Oscar Rauber e Rua
Ernaldo Djalmo Herter. Abertura: 26 de Setembro de 2019, às 09:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Feliz, localizada na Rua Pinheiro Machado, nº 55, Centro de Feliz/RS. Para participar
da licitação, o licitante deverá estar cadastrado como Fornecedor do Município de Feliz, até o dia
23/09/2019. Informações complementares ou dúvidas deverão ser solicitadas no Setor de Licitações,
telefone (51) 3637.4230. Cópia do edital estará disponível no site: www.feliz.rs.gov.br.

Feliz, 02 de Setembro de 2019.

Albano Kunrath-Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Gramado(RS), torna público que a seguinte licitação: Tomada de Preços n.º 41/2019
-Contratação de empresa especializada para execução de rebaixos em passeios públicos, localizados
em diversas ruas do Município de Gramado, está SUSPENSA para retificação de edital. Suspensão
disponíveis no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado, 30 de agosto de 2019.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci Julio Cesar Dorneles da Silva
Prefeito Municipal Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônico nº 12/2019:Aviamentos,Armarinhos eMaterial deArtesanato. Início dasPropostas:
07:59h do dia 03/09/2019 até às 07:59h do dia 13/09/2019. Início da sessão Pública: às 08hs do
dia 13/09/19 via portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Bárbara do Sul, RS 02/09/2019
Mário Roberto Utzig Filho

Prefeito Municipal

Fundação Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 Email licitacoes@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

FUNDAÇÃO SAÚDE SAPUCAIA DO SUL / HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO
VARGAS / HOSPITAL TRAMANDAÍ / UPA PELOTAS / UPA SAPUCAIA / UCE.

PREGÃO - A Pregoeira e sua equipe de apoio da Fundação Saúde Sapucaia do Sul,
designados por portaria, indicam: PROCESSO: 261.378/2019 PE 53/2019 Objeto:
Contratação de médico hospitalista para HMGV. Vencedores: RS COM SAÚDE
SERVIÇOS LTDAME (19038965000100) R$ 4.290.059,16.PROCESSO: 1044.001/2017
PE 128/2017 Objeto: Segundo termo aditivo de renovação Contrato 64/2017 para
todas unidades. Vencedores: TELE TAXI CIDADE LTDA - EPP (90068602000173) R$
393.921,24. PROCESSO: 818.410/2017 PP 91/2017 Objeto: Terceiro termo aditivo de
acréscimo no quantitativo para serviços de lavanderia para UPA Pelotas. Vencedores:
LOCAPANO INDUSTRIAL LTDA - ME (12569641000140)R$ 35.370,00.
DISPENSADE LICITAÇÃO –AComissão de Licitação da Fundação Hospitalar Getulio
Vargas indicam:PROCESSO: 756.004/2019DL236/2019Objeto:Aquisição de etiquetas
auto adesivas para HMGV. Vencedores: DISPLAY IND E COM DE ETIQUETAS LTDA
(88210166000183)R$ 2.152,50. PROCESSO: 759.001/2019 DL 237/2019 Objeto:
Aquisição demedicamentos para HMGV e HT. Vencedores: CRISTALDISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA (92132786000119)R$ 3.046,50; NOVAMED COMERCIO
DE MEDICAMENTOS LTDA (12889035000102) R$ 4.500,00; LUCIANA SAMA
CHARARAPRODUTOS HOSPITALARES (07657571000142)R$ 945,00. PROCESSO:
609.378/2019 DL 183/2019 Objeto: Locação Arco C para conserto do atual do HMGV.
Vencedores: RAIOS, IMAGENS, COMERCIO, MANUTENCAO E LOCACOES DE
EQUIPAMENTOS (31158844000199)R$ 18.000,00. PROCESSO: 700.004/2019 DL
220/2019 Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para HMGV. Vencedores:
MEDCARE PROD.E EQUIP. MED. HOSP. LTDA (04818528000123) R$ 1.380,00; SUL
BRASILEIRA DE RAIOS X LTDA (92690486000155)R$ 1.200,00.
Sapucaia do Sul, 30 de agosto de 2019 - Gilberto Barichello - Diretor Geral.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Boa Vista do Cadeado/RS torna público a RETIFICAÇÃO e REPUBLICAÇÃO, referente ao edital:
Pregão Presencial 34/2019 – Contratação de empresa para Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos e Lama de
Lavagem. Retifica-se o Termo de Referencia e documentos de habilitação. Nova data de abertura do certame
marcada para dia 13/09/19 às 09hs. Maiores informações e cópia da retificação do Edital poderão ser obtidas
pelo e-mail: compras201330@gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/ Boa Vista do Cadeado RS,
30 de Agosto de 2019. Cleonice Muller – Coordenadora de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

Aviso de Licitação-Tomada de Preços Nr. 10/2019
Objeto: Contratação de Empresa Habilitada j/ CREA/CAU p/ Exec. Empreitada Global de
Pavimentação c/ Pedras Irregulares (+) Meio Fio Concreto (+) Drenagem Pluvial de parte da Rua
Angelo Sprendor ( 3.692M2). Cfe Projeto Técnico emanexo ao edital. Execução c/ Recursos Próprios...
Data de Abertura: 18/09/2019 às: 14:00 horas. Edital: www.tenenteportela.rs.gov.br – Linck:
Licitações – Email: administrativo@tenenteportela.rs.gov.br. Fone: (55)3551-1454.

Aviso de Licitação-Tomada de Preços Nr. 09/2019
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços Técnicos Especializados
em ASSESSORIA e CONSULTORIA TÉCNICA CONTÁBIL. Cfe Serviços descritos em edital e no
Anexo 1 deste... Data de Abertura: 17/09/2019 às: 14:00 horas. Edital: www.tenenteportela.
rs.gov.br – Linck: Licitações – Email: administrativo@tenenteportela.rs.gov.br. Fone: (55)3551-1454.

Tenente Portela, 29 de Agosto de 2.019 -

Clairton Carboni – Prefeito Municipal

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
O Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, Autarquia do Município de Caxias do
Sul – RS, torna pública a errata da publicação efetuada no dia 29 de agosto de 2019, no Jornal
Cidades e no Diário Oficial Eletrônico do Município de Caxias do Sul: Onde se lê “28 de setembro
de 2019”, leia-se “28 de agosto de 2019”.

Caxias do Sul, 30 de agosto de 2019.
Gerson Antonio Panarotto,Diretor-Presidente Substituto do SAMAE.

BALNEÁRIO PINHAL

Prefeitura lança 
Festimel e aguarda 
recursos para festa

A quinta Feira do Mel e do Doce 
(Festimel) foi lançado oficialmente 
no Litoral na quinta-feira no Centro 
de Arte, Lazer e Cultura de Balneário 
Pinhal (CLAC), com a presença de 
apicultores, empresários, autoridades 
e comunidade em geral. O evento será 
realizado de 4 a 13 de outubro, no 
Parque Cidadão, com exposição de 
produtos apícolas, da agricultura 
familiar, artesanato e praça de ali-
mentação. Além de dois palcos para 
apresentações artísticas.

A prefeita de Balneário Pinhal 
Marcia Tedesco agradeceu a presença 
de todos e destacou a importância do 
evento. “Não é justo passarmos quatro 
anos só pagando contas de gestões 
passadas. É preciso resgatar a autoes-
tima da população, pois o Festimel é 
da comunidade e para a comunidade”, 
enfatizou Marcia Tedesco explicando 
o investimento que está sendo feito 
para a realização do evento. Os recur-
sos que serão votados pelo Legislativo 
Municipal nesta segunda-feira são fun-
damentais para a realização do evento 
e serão repassados para a Associação 
de Cultura, Eventos e Promoções do 
Balneário Pinhal, entidade criada no 
1º Festimel para este fim.

Paralelo ao evento, serão realizadas 
diversas atividades apícolas, entre elas 
o 23º Seminário Estadual de Apicul-
tura e Meliponicultura, que reunirá 
apicultores dos estados do Sul do País 
para debater as questões sanitárias, 
ambientais e novos mercados para o 
setor. Na oportunidade também será 
realizado o 22º Concurso Estadual 
do Mel, que vai eleger o melhor mel 
do RS. Além disso, também haverá 
Encontro de Prefeitos da Associação 
dos Municípios do Litoral Norte e 
Encontro dos Secretários de Educação 
da região.

Uma ação foi realizada 
semana passada, no Centro Especia-
lizado em Reabilitação (CER) Física, 
Auditiva e Visual Dr. Freddy Flaviano 
Torrico Soria, em Osório. A iniciativa 
foi alusiva à Semana Nacional da Pessoa 
com deficiência Intelectual e Múltipla, 
que ocorreu de 21 a 28 de agosto. O 
prefeito Eduardo Abrahão disse, em 
sua fala, sobre o feedback que recebeu 
de familiar de uma paciente atendida 
no CER. “Em um primeiro momento, 
fiquei surpreso com a abordagem da 
cidadã e, após, feliz com a alegria dela 
em relação ao atendimento realizado 
com eficácia aqui numa das maiores e 
melhores estruturas de saúde do Litoral 
Norte do RS. Agradeço e parabenizo a 
todos os profissionais pelo empenho e 
dedicação em oferecer o melhor para 
quem busca melhorias para sua saúde. 
Observo, com felicidade, um trabalho 
desenvolvido de forma muito positiva, 
é uma imagem muito bonita de atendi-
mento, exatamente aquilo que as pessoas 
esperam do Poder Executivo”, relatou.

 � OSÓRIO - 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO - CODEPAS
Protocolo: 2019000320661

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE PASSO FUNDO
Dispensa de lic. 11/2019 Contratação de empresa para Instalação do aplicativo de software de gerenciamento para o estacionamento
Rotativo e Licença de utilização desse aplicativo.Empresa contratada LAPAZA EMPREENDIMENTOS LTDA. Valor R$ 76,00 por
equipamento, sendo 3.040,00 (três mil e quarenta reais mensais) para 40 aparelhos. Totalizando R$ 36.480,00 por 12 meses. Passo
fundo 30 de agosto de 2019

Tadeu Karczeski
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Protocolo: 2019000320583

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: LEILÃO n° 021/2019. Abertura: 18 de setembro de 2019, às 14 horas. Objeto: Alienação de bens patrimoniais inservíveis
(equipamentos de informática, mobiliário em geral, equipamentos eletrônicos e utensílios domésticos e demais bens móveis
sucateados). Edital e outras informações poderão ser obtidos no Setor de Licitações da FAS, na Rua Os Dezoito do Forte, 423, Bairro
Lourdes, ou pelo telefone (54) 3220-8700, ramal 743 de segunda a sexta-feira, quando dias úteis, ou no site www.fas.caxias.rs.gov.br,
no link Licitações.Caxias do Sul, 02 de setembro de 2019.Rosana Santini Menegotto, Presidente da FAS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVO
HAMBURGO - IPASEM NH

Protocolo: 2019000320581

EDITAL Nº 66/2019
RATIFICAÇÃO

Ratifico a Dispensa de Licitação para a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PSICOLOGIA JUNTO AO CENTRO DE QUALIDADE DE VIDA,
AOS SEGURADOS, DEPENDENTES E BENEFICIÁRIOS DO IPASEM-NH, para a empresa MORETTO & FOGAÇA ASSESSORIA EM GESTÃO
EMPRESARIAL LTDA ME, no valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais) por hora, com base no Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/1993 e
justificativas constantes no processo administrativo 2019.63.802798PA. Novo Hamburgo, 29 de agosto de 2019.

GERALDO DE ARAÚJO - Diretor de administração

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000320630

Pregão Eletrônico 14/2019: Registro de preços objetivando possível aquisição de equipamentos, ferramentas e materiais para equipar
a oficina mecânica do município. Propostas até o dia 16/09/2019, às 07:59h no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa
de Lances: 16/09/2019, às 08h. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166.
Alpestre, RS, 30/08/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL
Protocolo: 2019000320659

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO SAL
AVISOS DE LICITAÇÃO

Concorrência n° 13/19 – OBJETO: Registro de Preços para o fornecimento de equipamentos médico-hospitalares para a Secretaria
Municipal de Saúde. RETIFICAÇÃO: Fica retificada as  descrições dos  itens 03, 19 e 24, do processo em epígrafe. ABERTURA: Alterada
para as 14:00 horas do dia 02 de Outubro de 2019. REGÊNCIA: Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações. INFORMAÇÕES pelos
fones n° (51) 3687 3505 / 3507 / 3509 / 3510, ramais 3505, 3507 e 3692, ou pelo site www.arroiodosal.rs.gov.br. AFFONSO FLÁVIO
ANGST – Prefeito.

MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO
Protocolo: 2019000320634

O Município torna público a Retificação e Republicação, referente ao Edital: Pregão Presencial Nº34/2019. Contratação de empresa
para Coleta de Resíduos Sólidos Urbanos e Lama de Lavagem. Retifica-se o Termo de Referência e documentos de habilitação. Nova
data de abertura do certame marcada para o dia 13/09/2019, às 09h. Informações e cópia da Retificação do Edital pelo e-mail:
compras201330@gmail.com ou site: https://boavistadocadeado.rs.gov.br/. Boa Vista do Cadeado/RS, 30/08/2019. Cleonice Muller –
Coordenadora de Licitações.

Porto Alegre, Segunda-feira, 2 de Setembro de 2019 484Diário Oficial

http://www.arroiodosal.rs.gov.br/


JORNAL O ALTO URUGUAI
31 DE AGOSTO DE 2019 51

MOEDAS E INDICADORES

CUSTO DO DINHEIRO

POUPANÇA

SALÁRIO MÍNIMO

BIT COIN

OURO

INDICADORES 
ECONÔMICOSOBITUÁRIO

Dólar Comercial

Dólar Paralelo (SP)

Dólar Turismo (SP)

Euro Comercial

Euro/Dólar

Hot-Money (mês)

Capital de giro (anual)

Over (anual)

CDI (anual)

CBD (30 dias)

IPCA/IBGE (julho)

acumulado/ano

INCC-M (agosto)

acumulado 12 meses

Poupança (Bacen)

Nacional

Regional

1 BTC

B3

Atualizado em 30/08/2019

Atualizado em 29/8/2019

Atualizado em 28/08/2019

Fonte: Bitvalor, a partir da cotação média de 5 corretoras. 
Atualizado em 30/08/2019

Fechamento em 29/08/2019 

Compra Venda

4.1510 4.1530

4.1400 4.3500

4.1300 4.3400

4.6075 4.6098

         1.1060

1,03%

9,42%

5,90%

5,90%

5,77%

0,19%

2,42%

0,34%

4,00%

0.34

Fonte: Jornal do Comércio

R$ 998,00

R$ 1.196,47 a R$ 1.516,26

R$ 40.520,24

grama R$ 219,00

VEREADOR PAULO 
PASQUETTI 
(RODEIO BONITO)

Faleceu na 
quarta-feira, 28, o 
vereador de Rodeio 
Bonito, Paulo Fer-
nande Pasquetti. Ele deixa a esposa e 
três filhos, de 30, 24 e 16 anos.

Pasquestti estava internado no Hos-
pital Divina Providência, de Porto Alegre, 
desde o dia 23 de julho, quando sofreu 
um Acidente Vascular Cerebral, durante 
um seminário que participava na capital. 
Desde então permaneceu internado no 
HDP, onde teve outros dois AVCs, sen-
do que o último ele não resistiu. Segun-
do amigos e familiares, a batalha pela 
vida durou pouco mais de um mês de 
internação. “Ele foi um gigante lutando 
pela vida e no dia 28, às 17 horas veio 
a falecer”, comenta Emiromar Mortolini, 
colega de partido e amigo.

Segundo Emiromar, o vereador 
sempre manteve uma vida em contato 
com a comunidade local. O amigo con-
ta que a mãe da vítima já era envolvida 
socialmente, sempre cuidando de pes-
soas enfermas, e o filho seguiu o mes-
mo caminho. “O grande legado dele foi 
na parte social, pois Paulo foi um dos 
fundadores da Apae de Rodeio Bonito, 
entre tantas outras ações que desenvol-
veu”, comenta.  

Além do caráter social, ele também 
trabalhou como secretário de Finanças 
e Patrimônio do município, foi agente de 
controle interno e tesoureiro da prefeitu-
ra. Foi também tesoureiro da Associa-
ção Hospitalar de São José, e das feiras 
de Rodeio Bonito em 2012 e 2016. Já 
em Cristal do Sul, Pasquetti trabalhou 
como secretário de Administração. 

Dedicando boa parte de sua vida 
à política, Paulo Pasquetti se tornou 
vereador do Partido Democrático Tra-
balhista, em Rodeio Bonito, em 2017 
e desde o início de 2019 atuava como 
o presidente do PDT. Emiromar foi seu 
primeiro vice-presidente.

O corpo foi velado na Casa Mor-
tuária Zanella, em Rodeio Bonito, na 
quinta-feira, 29, e enterrado às 18 ho-
ras do mesmo dia, no cemitério muni-
cipal da cidade.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 165/2019

Pregão Presencial nº 97/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna 
público aos interessados, que no dia 16 de Setembro 
de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Pregão Presencial nº 97/2019, o qual visa 
aquisição de materiais do projeto de iluminação da 
praça da matriz. Demais Informações e cópias do 
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo 
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
29 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 164/2019

Pregão Presencial/SRP nº 96/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna 
público aos interessados, que no dia 13 de Se-
tembro de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os 
envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 96/2019, 
o qual visa registro de preços para futura aquisição 
de emulsão asfáltica RM 1C. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
29 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 166/2019

Pregão Presencial nº 98/2019
O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna 
público aos interessados, que no dia 17 de Setembro 
de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelo-
pes do Pregão Presencial nº 98/2019, o qual visa 
aquisição de obras literárias. Demais Informações e 
cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente 
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site 
www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 
30 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO/
LICITATÓRIO Nº 050/2019

O Município de Taquaruçu do Sul torna público, 
que fará realizar no dia 03 de outubro de 2019, 
às 09h00min, no endereço Rua do Comércio, 
1.424, reunião de recebimento e julgamento da 
documentação e proposta, para a concessão 
onerosa de uso de bem público compreen-
dendo a exploração dos serviços de ecônomo 
do Ginásio Municipal de Esportes da Cidade 
“Mateus Albarello”, podendo o cessionário ex-
plorar comercialmente o bem cedido. O Edital 
encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço eletrônico www.
taquarucudosulrs.com.br. Informações (55) 
3739.1079. Taquaruçu do Sul, 30 de agosto de 
2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

DUPLA SENA

QUINA

TIMEMANIA

LOTOFÁCIL

LOTOMANIA

03 06 07 08 09

12 13 16 17 19

20 21 22 24 25

12 15 18 20 26

33 35 39 45 47

54 61 63 64 66

76 77 84 85 91

13 26 30 34 43 51

04 10 18 22 37 46

01 08 13 21 45 48

1º SORTEIO

2º SORTEIO

16 27 42 53 66

03 04 35 37 60 74 75

Concurso 2183 - Quarta-feira, 28 de Agosto de 2019

Concurso 1980 - Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019

Concurso 5059 - Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019

Concurso 1376 - Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019

Concurso 1859 - Quarta-feira, 28 de Agosto de 2019

Concurso 1999 - Terça-feira, 27 de Agosto de 2019

MEGA-SENA

LOTERIAS

ACUMULOU

ACUMULOU

ACUMULOU

ACUMULOU

5 GANHADORES

1 GANHADOR

*Os interessados devem comparecer na agência do 
FGTAS/Sine, de FW, com a carteira de trabalho em 

mãos. O horário de atendimento é de segunda-feira a 
sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h às 17h.

VAGAS DE EMPREGO
• Gerente de loja (experiência em gestão 
de equipe e vendas, disponibilidade para 
mudança de cidade).
• Montador de estruturas metálicas 
(disponibilidade para viagens).
• Motorista de caminhão (CNH C + 
curso de cargas perigosas).
• Pintor de estruturas metálicas (pintura 
eletrostática).
• Representante comercial autônomo 
(venda de medicamentos, CNH B, carro 
próprio, experiência em vendas).
• Soldador.
• Técnico em informática 
(experiência e CNH B).

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR 
DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

(Lei Federal nº 8.666/93)

I – Ata de Registro de Preços nº 01/2019. Ob-
jeto: Registro de preços para futura aquisição de 
combustível tipo gasolina comum para o veículo do 
Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São 
Francisco. Conf. PP/SRP 06/2019. Detentor da Ata: 
Posto Paludão Ltda. Preço Registrado: R$ 4,46 o 
litro. Vigência: 19/08/2020. Frederico Westphalen 
(RS), 29 de agosto de 2019. 

José Alberto Panosso
Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR 
DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único).

I – Contrato nº 12/2019. Objeto: Aquisição de 800 
(oitocentos) litros de combustível tipo gasolina co-
mum para o veículo do Consórcio Intermunicipal 
Lar de Acolhimento São Francisco. Conf. PP/SRP 
06/2019. Contratada: Posto Paludão Ltda. Valor: 
R$ 3.568,00. Vigência: 31/12/2019. Frederico 
Westphalen (RS), 29 de agosto de 2019. 

José Alberto Panosso
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VISTA ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2019

Objeto: Edital de Tomada de preço para prestação 
de serviço de transporte escolar, às 9:00 horas do 
dia 13/09/2019. O Edital encontra-se disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no endereço www.
pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. 
Vista Alegre, 29 de agosto de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº14/2019 - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E 
MATERIAIS PARA EQUIPAR A OFICÍNA MECÂNICA 
DO MUNICÍPIO. Apresentação das propostas até o 
dia 16/09/2019, às 07:59 h através do site: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa 
de Lances: 16/09/2019, às 08 h. Edital pelos sites 
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 30/08/2019. Valdir José Zasso 
- Prefeito Municipal

Publique seu edital 
no jornal de maior 
tiragem e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br


